ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN NINH SƠN                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 704/BC-UBND                    Ninh Sơn, ngày  16  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh dự toán ngân sách huyện

và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023 trình Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế

hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường,

thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài

chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 87/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm

vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính

quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 88/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành quy định định mức chi thường

xuyên ngân sách địa phương năm 2022;

 Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023

cho các huyện, thành phố;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy về phê duyệt phương án

phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện, mức bổ sung cho ngân sách xã, thị trấn

và phân bổ ngân sách huyện năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn chỉnh dự toán dự toán thu, chi ngân sách

huyện, mức bổ sung cho ngân sách xã, thị trấn và phân bổ ngân sách huyện năm

2023 trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại kỳ họp cuối năm 2022. Nay Ủy

ban nhân dân huyện Ninh Sơn thực hiện công khai số liệu và thuyết minh dự toán

ngân sách huyện; phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023 trình Hội đồng nhân dân

huyện như sau:

A. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa

phương năm 2023:

I. Tổng thu ngân sách địa phương năm 2022:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 88.000 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 1.700 triệu đồng

- Ngân sách tỉnh: 5.000 triệu đồng

- Ngân sách cấp huyện, xã: 81.300 triệu đồng

2. Tổng thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 310.104

triệu đồng, trong đó:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được hưởng theo phân cấp: 81.300

triệu đồng:

   + Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 17.000 triệu đồng

+ Thu thuế trước bạ: 15.100 triệu đồng

   + Thuế thu nhập cá nhân: 11.800 triệu đồng

   + Thu phí, lệ phí: 1.600 triệu đồng

+ Thu tiền sử dụng đất: 30.000 triệu đồng

+ Thu tiền cho thuê đất: 2.800 triệu đồng

 + Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 100 triệu đồng

+ Thu khác ngân sách: 2.700 triệu đồng

 + Thu quỹ đất công ích: 200 triệu đồng

So với phương án Ủy ban nhân dân tỉnh giao thì số thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn huyện trình Hội đồng nhân dân huyện cao hơn so với dự toán của Ủy ban

nhân dân tỉnh giao là 10.000 triệu đồng.

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 286.418 triệu đồng

Trong đó:

+ Bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh: 218.724 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 67.694 triệu đồng

II. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2022: 367.718 triệu đồng,

trong đó:

- Chi cân đối ngân sách địa phương: 300.024 triệu đồng.

Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển (từ nguồn thu sử dụng đất của huyện): 26.800 triệu đồng

+ Chi thường xuyên: 267.224 triệu đồng

+ Dự phòng: 6.000 triệu đồng

- Chi các chương trình mục tiêu từ nguồn bổ sung có mục tiêu của tỉnh:

67.694 triệu đồng.

Trong đó:

+ Chi các Chương trình Mục tiêu Quốc gia: 47.370 triệu đồng

+ Chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách địa phương theo phân cấp:

19.243 triệu đồng

+ Chương trình mục tiêu để thực hiện một số nhiệm vụ, chính sách: 1.081 triệu đồng

III. Mức bổ sung cho ngân sách xã năm 2023:

1. Thu ngân sách trên địa bàn huyện: 88.000 triệu đồng

 trong đó:

- Thu điều tiết ngân sách trung ương 1.700 triệu đồng

- Thu điều tiết ngân sách tỉnh: 5.000 triệu đồng

- Thu điều tiết ngân sách cấp huyện: 73.034 triệu đồng

- Thu ngân sách xã, thị trấn: 8.266 triệu đồng .

2. Chi ngân sách xã: 33.153,317 triệu đồng.

3. Mức bổ sung cho ngân sách xã: 24.887,317 triệu đồng,

Trong đó:

 - Bổ sung cân đối: 24.887,317 triệu đồng,

IV. Phân bổ dự toán chi ngân sách cấp huyện: 334.564,7 triệu đồng.

1. Chi cân đối ngân sách huyện: 266.870,7 triệu đồng

- Chi đầu tư phát triển: 26.800 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 234.733,7 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách: 5.336,9 triệu đồng.

2. Chi các chương trình mục tiêu từ nguồn bổ sung có mục tiêu của tỉnh:

67.694 triệu đồng.

- Chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách địa phương theo phân cấp:

19.243 triệu đồng

- Chi các chương trình mục tiêu quốc gia: 47.370 triệu đồng

- Chương trình mục tiêu để thực hiện một số nhiệm vụ, chính sách: 1.081 triệu đồng.

B. Số liệu dự toán ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm

2023 trình Hội đồng nhân dân huyện: chi tiết số liệu theo biểu mẫu từ số

69/CK-NSNN đến biểu mẫu số 80/CK-NSNN đính kèm.

Nơi nhận:

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh;

 - Sở Tài chính;

- Đăng trên trang thông tin điện

tử UBND huyện;

 - Văn phòng Huyện uỷ;

 - Văn phòng HĐND và UBND huyện;

 - Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

 - Viện kiểm sát nhân dân huyện;

 - Toà án nhân dân huyện;

 - Cơ quan của các đoàn thể huyện ;

 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu:VPUB, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hùng

		vanhung.ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-20T10:31:26+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-20T15:41:26+0700